INDICAÇÃO Nº 110/2022

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal e ao senhor  Marcelo Vinhais Monteiro, Diretor Presidente da Energisa em

MS com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário Municipal de Obras,

Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando gestões no sentido de executar a mudança

de local de um poste localizado na Rua Campo de Marte, nº 1.780, no bairro Jardim

Félix, que está defronte a garagem da residência.

JUSTIFICATIVA

Fui procurado por moradores da residência localizada

na Rua Campo de Marte, nº 1780, no bairro Jardim Félix, que nos relataram a questão do

poste que está exatamente defronte à garagem. Tal fato vem trazendo sérios transtornos,

pois a garagem está inutilizada e não têm condições de alterar a construção.

Não sabemos se o serviço de mudança do poste é

realizado pela administração pública ou se é de competência da Empresa Energisa. O fato

é que aquele poste deve ser retirado daquele ponto e colocado em outro, que não atrapalhe

o cotidiano das famílias que lá residem.

Já foram encaminhados diversos pedidos para a

execução do serviço ora mencionado, sem que o mesmo merecesse a devida atenção.

Diante disso, estou indicando a Vossa Excelência que

verifique o exposto acima e faça gestões no sentido de atender ao pedido encaminhado, seja

por meio de órgão da administração pública ou através de contato com a Direção da

Empresa Energisa, caso seja a responsável para executar tal mudança de local de poste.

Espero que esse pedido não caia no esquecimento e que

o quanto antes seja resolvido, pois, a família está confiante que alguma providência será

tomada de pronto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 12 de agosto de 2022.

                                                     VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO
                               VEREADOR